
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   30/06/2016     N.    80 
 
 
 

OGGETTO : 
Concessione   in  uso  temporaneo  di  locali,  spazi  annessi, palestre  e  
attrezzature sportive dell'Istituto Comprensivo di Santena  per  attività  
comunali  o iniziative realizzate dalle associazioni  o gruppi organizzati del 
territorio. Approvazione dello   schema  di  convenzione  tra  il  Comune  e  
l’Istituto Comprensivo di Santena. 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  trenta, del mese di  giugno, alle ore  18 e minuti 30,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. LO PRESTI Guglielmo  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Concessione in uso 
temporaneo di locali, spazi annessi, palestre e attrezzature sportive dell'Istituto 
Comprensivo di Santena per attività comunali o iniziative realizzate dalle associazioni 
o gruppi organizzati del territorio. Approvazione dello schema di convenzione tra il 
Comune e l’Istituto Comprensivo di Santena”. 

 
L’Assessore alle Politiche giovanili, culturali e sportive Sig.  Paolo Romano così relaziona: 
 
Premesso che: 
 
Il Comune di Santena è proprietario dei seguenti edifici scolastici: 
• Scuola dell’Infanzia – Marco Polo; 

• Scuola Primaria – Cavour; 

• Scuola Primaria – Gozzano; 

• Scuola Primaria – Vignasso;  

• Scuola Secondaria di Primo Grado – G. Falcone; 

 
Gli  edifici scolastici sono dotati di palestra, di locali adibiti a laboratori  e di ampi spazi esterni; 
La Scuola  “G. Falcone” è dotata di una Aula Magna. 
 

Rilevato che: 

- che ai sensi dell’art.12 della legge 4.8.1977, n.517, il Comune ha la facoltà di disporre, previo 

assenso del Consiglio d’Istituto, dei locali e delle attrezzature scolastiche per attività che 

realizzino la funzione della Scuola come centro promozionale culturale, sociale e civile; 

- il comma 26 dell’art. 90 della Legge n. 289 del 27.12.2002 dispone affinché le palestre, le aree 

di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e 

delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurricolari ai sensi del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996 n.567, debbano essere posti a 

disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo 

comune in cui ha sede l’Istituto Scolastico o in comuni confinanti; 

- numerose associazioni sportive richiedono l’uso della palestra e relative attrezzature della 

scuola stessa; 

- ai sensi dell’art. 96 del Testo Unico delle disposizione legislative vigenti in materia di Istruzione 

n. 297 del 16 aprile 1994 e s.m.i., agli Enti locali è consentito, per lo svolgimento delle attività 

rientranti nelle loro attribuzioni, l’uso dei locali e delle attrezzature delle scuole e degli istituti 

scolastici, con facoltà di disporne la temporanea concessione, secondo i criteri generali 

deliberati dai consigli scolastici provinciali; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 28 febbraio 2003 è stato approvato il 

“Regolamento per la classificazione, l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali”; 

- la stipula della convenzione consentirà ad Enti, associazioni e privati di fruire di spazi e 

attrezzature per svolgere attività di pubblico interesse o comunque caratterizzate dall’assenza 

di finalità lucrative; 

    Esaminata la bozza di convenzione da stipularsi tra il Comune e l’Istituto Comprensivo di 
Santena così come visionata e condivisa dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo. 
 

Ravvisata l’opportunità di inserire nella convenzione i seguenti principi generali e norme 
regolamentari: 



 

 

- la convenzione ha durata complessiva di tre anni scolastici, a partire dal mese di settembre 

2016 fino al mese di giugno 2019; 

- non è consentito il rinnovo tacito della convenzione. Sino all’eventuale nuovo accordo, da 

effettuarsi nei termini di legge, il disciplinare sarà prorogato agli stessi patti e condizioni 

originali; 

- la rescissione della presente convenzione è prevista per entrambe le parti per giusta causa 

da comunicarsi per iscritto tramite raccomandata A/R o posta certificata, da inviarsi con 

congruo_preavviso; 

- l’utilizzo dei locali e delle attrezzature da parte delle associazioni dovrà essere compatibile  

con le esigenze didattiche dell’Istituto Comprensivo, alle quali viene riconosciuta valenza 

prioritaria.  

- l’Amministrazione comunale potrà concedere spazi e palestre, dopo l’orario scolastico, agli 

utenti che ne faranno richiesta, secondo i criteri di priorità e condizioni di utilizzo stabiliti 

nel regolamento comunale per l’utilizzo degli impianti sportivi. Il comune rilascia le 

autorizzazioni/concessioni all’utilizzo delle palestre e degli spazi esterni, previo nulla osta, 

atto di assenso anche solo verbale dal  soggetto responsabile individuato dal competente 

organo dell’Istituto Comprensivo. L’utilizzo delle aule e degli spazi interni agli edifici, diversi 

dalle palestre e non muniti di accessi autonomi, dovrà essere concordato, di volta in volta, 

con la Dirigenza dell’Istituto Comprensivo e l’Assessorato competente. Nell’accordo 

verranno stabiliti, condizioni, tempi e limitazioni. 

- i locali utilizzati dovranno essere lasciati liberi da cose, persone e puliti per consentire 

all’indomani un regolare svolgimento delle lezioni; 

- l’Amministrazione Comunale e le associazioni sportive si obbligano a stipulare polizze 

assicurative a copertura dei rischi derivanti dall’utilizzo degli edifici scolastici per finalità 

extradidattiche;  

- per eventuali danni provocati alle apparecchiature di proprietà della scuola e/o ai locali ne 

risponderà l’Amministrazione Comunale, che potrà agire in rivalsa nei confronti dei soggetti 

responsabili; 

 
Dato atto che: 
- l’utilizzo degli edifici scolastici per attività extradidattiche non incide in termini economici e 

finanziari sul bilancio/atti contabili dell’Istituto Comprensivo in quanto i costi per le forniture 

energetiche e acqua sono già a carico del bilancio comunale; 

- i regolamenti comunali e gli atti di programmazione finanziaria prevedono la 

compartecipazione economica delle associazioni ai costi derivanti dall’utilizzo dei plessi 

scolastici, mediante un sistema di pagamento di tariffe a carico delle associazioni oppure, in 

alternativa, a seguito della stipula di convenzioni che prevedono interventi di manutenzione o 

altri investimenti a scomputo degli oneri tariffari. 

 
Propongono pertanto che la Giunta Comunale 

D E L I B E R I 



 

 

quanto segue: 

1. di approvare lo schema di convenzione  tra il Comune di Santena e l’Istituto Comprensivo di 

Santena per la concessione in uso temporaneo di locali, cortili e palestre delle Scuole 

dell’Istituto Comprensivo di Santena, che si allega sotto la lettera “A”; 

2. di approvare i seguenti moduli da utilizzare per la richiesta di utilizzo di spazi e locali scolastici 

in orario extrascolastico: 

• modulo richiesta utilizzo palestre e/o spazi esterni, che si allega sotto la lettera “B”; 

• modulo richiesta utilizzo aule e spazi interni, che si allega sotto la lettera “C”. 

 
3. di autorizzare il Dirigente  Servizi Amministrativi e Legali alla stipula della Convenzione. 

 
4. di dare atto che responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai sensi 

della Legge n. 241/90 – Capo II – è l’ Avv. Guglielmo Lo Presti – Dirigente Servizi 

Amministrativi e Legali. 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2002 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 IL PROPONENTE:                                    L’Assessore alle Politiche giovanili,  

           culturali e sportive          
                          Paolo Romano 

                                F.to Paolo Romano 
 

 
 
 
Per IL REDATTORE          Il Responsabile P.O.  
      Servizi Sociali, al Cittadino e alle Imprese   
      Ornella Bergoglio 
                                                    Guglielmo Avv. Lo Presti 
      F.to Guglielmo Lo Presti 
 
VISTO:         Il Vice Segretario Generale 
             Avv. Guglielmo Lo Presti 
      F.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 

            
===================================================================================== 
 



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali_____________________________________ 
           Avv. Guglielmo Lo Presti 
           F.to Guglielmo Lo Presti 
 
b) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari ______________________________________ 
     Rag. Zaccagnino Tecla 
        F.to Zaccagnino 



 

 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
       
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:     (Ugo Baldi) 
            F.to Ugo Baldi 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:                    (Roberto Ghio) 
      F.to Ghio 
 
 
 Per IL SEGRETARIO GENERALE:  DI ROSARIO Dr. Giovanni 
              (Guglielmo Avv. Lo Presti) 
      F.to Guglielmo Lo Presti 

 
 



 

 

  
 

Allegato A alla Deliberazione G.C.  n.   80       del     30/06/2016 

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DI LOCALI, SPAZI 

ANNESSI, PALESTRE E ATTREZZATURE SPORTIVE DELLE  SCUOLE DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI SANTENA A FAVORE DEL COMUNE E  ASSOCIAZIONI O GRUPPI 

ORGANIZZATI DEL TERRITORIO. 

 

L'anno 2016, addì ............. del mese di  giugno, in Santena, nella sede municipale, in attuazione 

della  deliberazione ………………… avente ad oggetto: Concessione in uso temporaneo di 

locali, spazi annessi, palestre e attrezzature sportive dell'Istituto Comprensivo di 

Santena per attività comunali o iniziative realizzate dalle associazioni o gruppi 

organizzati del territorio. Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune e 

l’Istituto Comprensivo di Santena”. 

TRA 

- l’Avv. Guglielmo Lo Presti in qualità di Dirigente Servizi Amministrativi e Legali , che in questo 

atto agisce in forza in nome e per conto e nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione che 

rappresenta: Comune di Santena (TO)  partita IVA 01825270018; 

E 

- la Dott.ssa Giovanna D’Ettore, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 

Santena e Rappresentante Legale, domiciliato per la carica presso l'Istituto Comprensivo di 

Santena, codice fiscale 90018740010; 

PREMESSO CHE 

- il comma 26 dell’art. 90 della Legge n. 289 del 27.12.2002 prevede che le palestre, le aree di 

gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle 

attività sportive della scuola, comprese quelle extracurricolari ai sensi del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996 n.567, debbano essere posti a 

disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in 

cui ha sede l’Istituto Scolastico o in comuni confinanti; 

- numerose associazioni sportive richiedono l’uso della palestra e relative attrezzature della scuola 

stessa; 

- che ai sensi dell’art.12 della legge 4.8.1977, n.517, il Comune ha la facoltà di disporre, previo 

assenso del Consiglio d’Istituto, dei locali e delle attrezzature scolastiche per attività che realizzino 

la funzione della Scuola come centro promozionale culturale, sociale e civile; 

- che il Consiglio di Istituto ha indicato i criteri generali per l’utilizzo degli edifici e delle attrezzature 

scolastiche; 



 

 

- che il Comune di Santena è dotato di “Regolamento per la classificazione, l’uso e la gestione degli 

impianti sportivi” (RO/026/DTL Ed. 1 Rev. 0 - approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 

28.2.2003) 

- che il Consiglio d’Istituto, nell’intento di sostenere la promozione culturale e formativa nel 

territorio, mette a disposizione i  locali della scuola, compatibilmente con le esigenze (intese in 

ogni caso prioritarie) dell’attività didattica, secondo le indicazioni proprie del Piano dell’Offerta 

Formativa d’Istituto.  

- il Comune di Santena e l’Istituto Comprensivo concordano che i criteri di assegnazione stabiliti 

negli articoli 9, 10 e 11 del regolamento comunale per la classificazione e l’utilizzo degli impianti 

sportivi costituiscono i principi generali che disciplinato il rilascio delle autorizzazioni, permessi, 

nulla osta necessari per l’utilizzo degli impianti sportivi, situati all’interno degli edifici scolastici, da 

parte dalle associazioni e soggetti operanti sul territorio comunale. 

Tutto ciò premesso, tra gli enti suindicati, come sopra rappresentati, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1 - Recepimento della premessa 

La premessa è parte sostanziale ed integrante della presente Convenzione. 

Art.2 - Finalità 

Finalità della presente Convenzione è disciplinare la concessione in uso e l’utilizzo delle palestre, in 

orario extrascolastico da parte di associazioni ed altri soggetti organizzati operanti sul territorio, 

degli spazi esterni ed interni degli edifici facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Santena. 

Art. 3 - Riparto di competenze tra comune e istituto comprensivo 

La competenza relativa al rilascio dei titoli autorizzativi e la gestione delle palestre e spazi concessi 

in uso viene, di comune accordo tra le parti, ripatita  come segue: 

1. Il Comune di Santena  come sopra rappresentato, provvede a: 

a) d’intesa con l’Istituto Comprensivo ad autorizzare l’uso continuativo (annuale) ed occasionale  

delle palestre e degli spazi esterni agli edifici scolastici (cortili e aree verdi). L’utilizzo delle palestre 

scolastiche è, in linea generale, consentito negli orari sottoindicati: 

SCUOLA FALCONE DALLE ORE ALLE ORE 
LUNEDI’ E MERCOLEDI’ 17,30 23,00 
MARTEDI’ 15,00 23,00 
GIOVEDI’ 17,00 23,00 
VENERDI’ 16,30 23,00 
SCUOLE GOZZANO E 
CAVOUR 

DALLE ORE ALLE ORE 

DAL LUNEDI’ AL VENERDI’ 17,00 23,00 
SCUOLA VIGNASSO USO OCCASIONALE  
A tal fini l’Amministrazione Comunale, di regola nel mese di luglio e comunque prima dell’avvio 

dell’anno scolastico, trasmette all’Istituto Comprensivo  il calendario delle attività autorizzate e 

comunica ogni variazione che si verifichi nel corso dell’anno;  



 

 

b) l’uso degli spazi interni è consentito, solo ed esclusivamente, mediante richiesta ed ottenimento 

di titoli autorizzativi, permessi, nulla osta rilasciati dall’Istituto Comprensivo. 

c) assume la responsabilità civile e patrimoniale per eventuali danni che all’uso dei locali e delle 

attrezzature possano derivare a persone e a cose, esonerando il Dirigente Scolastico e il Consiglio 

d’Istituto da ogni e qualsiasi responsabilità per i danni medesimi; 

d) impone a tutti i richiedenti il rispetto della presente convenzione, nonché l’utilizzo dei modelli di 

richiesta/dichiarazione allegati alla presente. 

2. L’ Istituto Comprensivo di Santena, rappresentato come sopra: 

a) comunica al Responsabile del Servizio, nel più breve tempo possibile, all’inizio dell’anno 

scolastico, eventuali ulteriori disponibilità delle palestre, tenuto conto delle attività curriculari 

effettivamente svolte; 

b) ha facoltà di richiedere all’Amministrazione Comunale di revocare la concessione all’utilizzo dei 

locali o delle attrezzature, qualora il concessionario violi gli obblighi assunti e non sia in grado di 

assicurare lo svolgimento dell’attività programmata; 

c) comunica  con congruo preavviso, l’eventuale sopravvenuta necessità di utilizzo dei locali 

durante le ore concesse a terzi concordando con l’Amministrazione Comunale ed il soggetto 

richiedente un programma alternativo. 

Le parti di comune accordo stabiliscono individuano nei competenti organi/uffici dell’Istituto 

Comprensivo la competenza ad autorizzare l’uso extrascolastico di aule, refettori, locali deposito e, 

in generale, di qualunque spazio interno; 

Art. 4 - Durata 

La presente convenzione ha la durata di tre anni dal 1 settembre 2016 al 31 agosto 2019 . 

E’ escluso il rinnovo tacito della convenzione. Sino all’eventuale nuovo accordo, da effettuarsi nei 

termini di legge, il disciplinare sarà prorogato agli stessi patti e condizioni originali; 

La risoluzione e/o recesso della presente convenzione è prevista per entrambe le parti per giusta 

causa. La facoltà di recesso è esercitabile mediante raccomandata A/R o posta certificata, da 

inviarsi con congruo_preavviso ed è valido ed efficace a decorrere dal 1 settembre successivo alla 

data di invio della comunicazione per consentire il regolare svolgimento delle attività programmate 

ed autorizzate; 

Art. 5 - Scambio di informazioni 

Per tutte le attività - dirette o indirette - legate alla gestione della convenzione, lo scambio di 

informazioni tra gli Enti aderenti alla presente Convenzione dovrà essere continuativo e dovrà 

garantire i criteri della tempestività e della certezza. 

Art. 6 - Rapporti finanziari 

La gestione della convenzione non deve comportare oneri finanziari ulteriori  gravanti sul bilancio 

comunale e su quello dell’Istituto Comprensivo. 



 

 

Art. 7 – Foro competente 

Le contestazioni che avessero a insorgere per causa o in dipendenza dell'osservanza, 

interpretazione ed esecuzione della presente Convenzione, qualora le parti non riescano a 

superarle amichevolmente e dopo aver inutilmente esperito il tentativo di conciliazione, saranno 

demandate al Tribunale del Foro di Torino. 

Art. 8 – Spese contrattuali  

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi degli artt. 5 e 39 

D.P.R. n.131/1986. 

Art. 9 – Modifica e/o integrazione 

La presente Convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazione in corso di validità con le 

stesse modalità di approvazione della presente convenzione.  

Art. 10 - Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla normativa 

vigente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO 

 Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanna D’Ettore _______________________________________ 

 

PER IL COMUNE DI SANTENA 

Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali Avv. Guglielmo Lo Presti _________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno  6/07/2016 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to Catia Campaci  

   
  

 
 
 
 
 
 
 


